
 
 

COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 - 90021 - Alia - (Pa) telefono 091-8210911
protocolloalia@ pec.it

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 41 del Reg. Generale - Data 28-04-2023

 
OGGETTO: Adempimenti preliminari di seduta (Nomina scrutatori e comunicazioni del Presidente).

 
L'anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di Aprile, alle ore 18:30 e seguenti, nella sala delle
adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente, si è riunito il Consiglio
comunale in seduta pubblica, in sessione ordinaria. Alle ore 18:39 è iniziata la trattazione del punto n. 1
dell'ordine del giorno indicato in oggetto. Presiede la seduta il Presidente con l'assistenza del segretario
generale. Per l'Amministrazione sono presenti il sindaco Guccione, il vicesindaco Siragusa e gli assessori
Vicari, La Terra e Miceli L.(il vice sindaco Siragusa e l'assessore Miceli L., rivestono contestualmente la
carica di consigliere comunale). Risultano presenti alla votazione finale i signori consiglieri:

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 ANDOLLINA MARIA GRAZIA X  
2 AGNELLO ERCOLE X  
3 SIRAGUSA GAETANO X  
4 DI NATALE PAOLA X  
5 MICELI LUCIA PAOLA X  
6 DI PRIMA ROSOLINO X  
7 BARCELLONA MARIA CRISTINA X  
8 MICELI ANTONINO X  
9 GATTUSO CALOGERA   X

10 TRIPI GIOACCHINO X  
11 FATTA ROSARIO X  
12 BOSSOLO DANIELA X  

Presenti n. 11
Assenti  n. 1 (Gattuso)

 

 

Proposta di deliberazione del Consiglio comunale
su iniziativa del SEGRETARIO COMUNALE

Numero 106 del 19-04-2023

1/5

mailto:protocolloalia.it


 

******
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
protocolloalia@ pec.it

Dall’ufficio del Segretario viene sottoposta al Consiglio comunale la seguente
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

IL SEGRETARIO
 

PREMESSO che risulta regolarmente convocato il Consiglio comunale, per la trattazione degli argomenti
posti all’ordine del giorno;
ATTESO che ai sensi dell’art. 20 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, all’inizio di
ciascuna seduta, effettuato fruttuosamente l’appello, il presidente designa tre consiglieri, fra cui uno di
minoranza, per l’incarico delle funzioni di scrutatore;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2023-2025 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 7 del 25 gennaio 2023,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Segretario, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di deliberazione;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

PROPONE
 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di nominare, di conseguenza, n. 3 scrutatori fra cui uno di minoranza per assistere il Presidente nelle
operazioni di voto della seduta di Consiglio comunale in argomento;
3-di dare atto:
-che il presente provvedimento, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non necessita di parere di regolarità contabile;
- che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2023-2025 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 7 del 25 gennaio 2023, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Segretario, dichiarano, ciascuno nei
propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della
presente proposta di deliberazione;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nella
dipendente sig.ra Angela Valeria Guccione collaboratore  amministrativo cat. B;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, per estratto sul sito internet ai sensi della
legge regionale n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente in
“Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.  

Alia  19 aprile 2023
 

 

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
     Angela Valeria GUCCIONE

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Salv. GAETANI LISEO

 
Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA Favorevole
Addì 19-04-2023
Il Responsabile del Settore SEGRETARIO Dott. GAETANI LISEO SALVATORE

 
2/5



Il Presidente alle ore 18:39 preso atto dell’appello effettuato dal Segretario, constata la presenza in aula di
n.10 consiglieri su n.12 assegnati ed in carica (assenti Siragusa e Gattuso). Constatata la presenza in aula
del numero legale degli intervenuti dichiara aperta la sessione. Procede alla nomina degli scrutatori
dell’odierna seduta nelle persone dei signori Barcellona e Di Natale (Gruppo consiliare “Per Alia insieme si
può – Guccione Sindaco”) e Tripi (Gruppo consiliare “Un Sindaco per la gente tra la gente – Alia nel cuore
”), dando atto che non ci sono opposizioni in tal senso. Successivamente, pone una pregiudiziale sulla
legittimità della seduta. Fa una cronistoria di quanto accaduto (20 aprile 2023). Il 24 aprile si rendono conto
che la PEC non sono state consegnate.
/Sono presenti in aula il Responsabile del settore 2 “Affari finanziari”, dott.ssa Maria Grazia Minnuto e il
Revisore dei Conti, dott. Giuseppe Edoardo Toto./
/Alle ore 18:45 entra in aula il consigliere Siragusa. Presenti n. 11./
Il Presidente alle ore 18:42 sospende la seduta per consentire ai capigruppo di determinarsi. Alla ripresa dei
lavori (ore 19:00), fatto l’appello ed accertata la presenza in aula di n. 11 consiglieri, su 12 assegnati ed in
carica, (assente Gattuso). Dichiara, quindi aperta la seduta ed invita i Consiglieri ad iscriversi per
intervenire.
Il consigliere Bossolo, chiesta ed ottenuta la parola lamenta una non adeguata celebrazione del 25 aprile da
parte dell’Amministrazione comunale.
Il consigliere/assessore Miceli L., avuta facoltà di intervento, evidenzia che nell’odierna seduta si doveva
esaminare e trattare il bilancio di previsione. Non si è mai verificato nella storia del Comune di Alia che il
bilancio di previsione si approvasse entro i termini di legge (ciò con tutte le difficoltà al fine di fare fronte
alle esigenze della collettività). Alla luce di ciò, manifesta la sua stima e apprezzamento agli Uffici che
hanno consentito il raggiungimento di tale risultato. /A questo punto si assiste ad un acceso scontro tra il
consigliere/assessore Miceli L. e il consigliere Tripi./
Il Presidente, alla luce dei toni eccessivi che si sono registrati nell’acceso dibattito tra Miceli L. e Tripi,  alle
ore 19:10, sospende la seduta per consentire il normale svolgimento dei lavori della seduta. Alla ripresa dei
lavori (ore 19:14), fatto l’appello ed accerta la presenza in aula di n. 11 consiglieri, su 12 assegnati ed in
carica (assente Gattuso). Dichiara, quindi aperta la seduta ed invita i Consiglieri ad iscriversi per
intervenire.
Il consigliere/assessore Miceli L., ripresa la parola, continua ringraziando gli uffici, in particolare l’ufficio di
ragioneria, il revisore dei conti e gli assessori. Invita tutti a rimboccarsi le maniche e andare avanti.
Purtroppo per un problema informatico non è possibile approvarlo stasera. Da consigliere voterà il rinvio
della seduta per non inficiare a procedura in atto. Il legislatore ha fissato quale ultimo termine entro cui
approvare il bilancio il 31 maggio 2023. Auspica che in futuro ci sia una attenzione maggiore per
scongiurare il verificarsi di tali fatti.
Il consigliere Fatta, chiesta e ottenuta la parola, ricorda che la politica è sempre all’infinito e a volte supera
l’infinito. E’ una retta  che corre all’infinito. Ognuno nella politica ha il suo ruolo. Tutti e due le compagini
lavorano per portare positività per la comunità che si amministra. La minoranza vigila e controlla sulle
realizzazioni del programma dell’Amministrazione comunale. La minoranza è sempre un passo indietro,
perché viene a conoscenza dei fatti sempre dopo la maggioranza. In questo mandato è successo più volte
che la minoranza venga avvertita oggi per l’indomani. Ringrazia a nome suo e di tutto il gruppo minoranza
per il lavoro svolto dagli uffici, riferisce della loro disponibilità, ma in mancanza di chiarimenti ed elementi,
oggi per domani, hanno chiesto il rinvio degli atti. Il problema della PEC è una nota negativa per la politica,
perché la minoranza ha difficoltà a leggere gli indirizzi politici della maggioranza. Hanno chiesto solo il
rinvio del Consiglio comunale. Con l’avvenuto rinvio del termine del bilancio (31 maggio 2023), Egli lunedì
24 aprile 2023 aveva chiesto il rinvio.
Il Presidente in modo determinato asserisce che le cose non sono andate così. Il consigliere Fatta aveva
chiesto il rinvio solo per l’assenza del capogruppo Gattuso.
/A questo punto si assiste ad un acceso scontro tra il Presidente e il consigliere Tripi./
Il consigliere Fatta, ripresa la parola, interviene per fatto personale e dichiarazione di voto. Vuole essere ed
è calmo. Le bugie le dice quando riguardano se stesso, e non gli altri.
Il consigliere/assessore Siragusa, ottenuta la parola, si duole quando i lavori del Consiglio prendono una
piega simile. A suo parere il dibattito consiliare dovrebbe essere improntato a rispetto e correttezza
reciproca.
Il consigliere Di Prima, chiesta e ottenuta la parola, rappresenta di avere ascoltato gli interventi. E’
amareggiato dal discorso del consigliere Fatta. Gli aspetti sono due. Il primo è un problema tecnico, non
risolvibile. Il secondo è riconducibile alla Conferenza dei capigruppo che non ha sortito alcun effetto. Gli atti
del Consiglio sono stati depositati presso la segreteria del Comune il 14 aprile 2023, e quindi i tempi per
acquisire gli atti c’erano tutti. Il Consigliere comunale poteva chiedere le carte e fare emendamenti.

3/5



Comunica che egli è favorevole al rinvio della seduta consiliare.
Il consigliere Fatta, avuta facoltà di intervento, il suo gruppo aveva predisposto una documentazione da fare
acquisire agli atti (dà lettura della nota). Sono d’accordo all’apertura del Consiglio comunale e il rinvio dei
punti 5 e 6 iscritti all’ordine del giorno.
Il Presidente, verificato che nessun altro Consigliere chiede di intervenire, esaurita la fase della discussione,
preso atto delle dichiarazioni di voto dei capigruppo consiliari, sottopone a votazione la proposta di rinvio
della seduta. Procedutosi a votazione a scrutinio palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato
accertato da Ella con l’assistenza degli scrutatori prima nominati (Barcellona, Di Natale e Tripi). Consiglieri
in carica 12. Presenti 11. Assenti 1 (Gattuso). Votanti 11. Voti favorevoli 11 unanimi. Contrari nessuno.
Astenuti nessuno. Pertanto,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

1-rinviare la seduta di Consiglio comunale a giovedì 4 maggio 2023 alle ore 19:00.
Il Segretario precisa che la notifica del rinvio della seduta di Consiglio comunale sarà effettuata solo al
consigliere Gattuso, assente giustificata.
Il Presidente accertato che nessun altro consigliere chiede di intervenire, alla luce della richiesta di rinvio,
alle ore 19:50 scioglie la seduta.
 
 

4/5



La presente deliberazione si compone di n. 05 pagine e n. 0 allegat0. Del che si è redatto il presente verbale letto, approvato
e sottoscritto.
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Gaetano SIRAGUSA Dott.ssa Maria Grazia ANDOLLINA Dott. Salv. GaAETANI LISEO.

======================================================================================================

Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art. 11 della legge
regionale n.44/1991, il _____________________ al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla residenza municipale, ______________________

===========================================================================
 

Copia del presente verbale di deliberazione è statadefissa dall'Albo Pretorio on-line il _______________________________,
senza che siano state prodotte opposizioni.  

Dalla residenza municipale, _______________________
 
 

===========================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge regionale 28 giugno
2015, n. 11 in data ___________________
===========================================================================
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di
legge all’Albo Pretorio on-line:
[ ] senza riportare, nei primi 10 giorni dalla pubblicazione, denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva
ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale n. 44/1991, in data ____________________
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991.

Dalla residenza municipale, _______________________
 
 
 
 
=================================================================================================
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
 
N. _________ /2023 Reg. Pubbl.
Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente verbale di
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire dal ______________________ e
sino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale, _______________________
 
 
 
======================================================================================================

Il Responsabile della Pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della Pubblicazione
Angela  Valeria GUCCIONE

Il Segretario generale
Dott. Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott. Salv. GAETANI LISEO

5/5



1/1


